Apoc. 4.

Viso cap.
4. & 5.
Apoc. bre-
viter re-
conseruntur.

Apoc. 5.

tus, & foris sigillis septem signatum, quæ netro aperie, nemo ne respicere quidem poterat, deinde vidisse se in medio throni animalium, & seniorum Agnū statim tanquam occisum habentem cornua septem, & oculos septem, qui sunt (inquit ille) septem spiritus Dei misi in omnē terram ab Agno porrò apertus est liber, quo recluso seniores, & quatuor animalia suppliciter coram Agno procumbentes, canticum nouum in eius laudem concinuerunt: multitudine quoque Angelorū, qui stabant in circuitu throni & animalium, & seniorum, & erant millia millium, & omnis creatura in celo, & super terrā, & sub terra. & in mari Agnum pariter collaudarunt. Hæc summa est illius visionis: nisiquæ enim ad singulorum sigillorum reclusionem S. Ioanni sunt ostensa fuscæ sequentibus capitibus ad eodem describuntur.

2. Hac portio visione Deus optimus, ex sacræ Explicæ Apoc. interpretibus, quatenus Ecclesia suæ tur Scopus summa providentia paternè prospicit, eamque narrata sua sapientia administrat, se exhibuit; ideoque visionis maiestas eius ex nobilissima curia, qua magnificissime stipatus erat, indicatur. Eaque recententur in primis, quibus divina eius in homines providentia declaratur, cuiusmodi est eius pulchritudo, iustitia, misericordia. Iaspis enim divinæ naturæ pulchritudinem, quæ iustorum est præmium, quo ad bonum allicitur. Sardius, propter rubrum colorem, divinæ iustitiam, quæ à malo deterremur: Iris verò Dei misericordiam præferset. His accedunt, & alia, quæ supra commemoravimus, vigintiquatuor nimium seniores, septem Angelorum divino throno stantes, & reliqua, quibus quodammodo quasi administris ad suæ providentiaz, vel manifestationem, vel executionem utitur. De quibus omnibus quoniam, vel divinū thronum circumstare, vel aliqua alia ratione ad illum spectare dicuntur, nobis infra à cap. 1. & deinceps sigillatim quid significant, quæ ratione ad Deiparam pertineant, quam per hunc thronum significari existimamus, diligenter, & copiose agendum erit; hic verò satis sit ea attigisse.

*Deiparam in visione Apoc. 4 non fuisse à S. Ioan-
ni prætermissem, sed aliquo symbolo
subintellexit.*

His cognitis, sentio sanctissimam Virgi-
nem in hac visione, vbi tā accuratè fin-
guæ cœlestis aulae partes describuntur, à S. Io-
anne minimè præcisissimam, Sed symbolo ali-
quo intelligi.

THRÖNVS DEI CAP. II.

9

quo indicatam. Neque enim verisimile vide-
tor à B. Ioanne, qui tam multa coelestis aulae,
tamque præclara spectacula fuisset diligenter
persecutus, solam Virginem fuisse præteritam,
& eam Virginem, qua secundum Deum nihil
in terra habetur illustrius, & in quam ipse Vir-
go scriptor egregius singulare pietatis, & obler-
vatiæ studio ferebatur. Multa porro sunt, quæ
nos in hanc sententiam adducunt. Primum
in hac visione, ut supra dixi, Deus optimus, ut
Ecclesiæ suæ prouidentia ostenditur, ea quæ qui-
bus eius prouidentia, vel manifestatur, vel ex-
ercentur, recoluntur, præcipue quoque coelestis
aulæ partes recolentur. Hinc lectissimi quique
Sancti veteris & noui testamenti per vigintiqua-
tuor seniorum, quatuor Euangelistarum per quatuor
animalia, septem Principes Angelorum throno
Dei astantes per septem lampadas significati
ponuntur; & reliqua, à quibus ne nimis longu-
faciam, supercedeo. Sed Beatissima Virgo coe-
lestis Ierusalem pars est longè præstantissima,
quippe qua pro omnibus puris creaturis prin-
cipem apud Christum Regem obtinet locum;
& cum corporis, tum animi similitudinem omni-
um proximè ad eundem Christum accedit; in
qua ipsum Dei Verbum caro factum est. Et
quod ad efficientiam, & progressionem spectat
diuina in homines, & Ecclesiæ suam prouiden-
tiam, nemo est qui ignoret, ipsam Virginem
apud Christum jure materno primas pro
Ecclesiæ eiusq; membris intercedendi partes age-
re: cum Mater sit justorum, peccatorum Ad-
vocata, Mater item misericordia, per quæ De-
us soam in homines vberissime effudit miseri-
cordiam; hac vero misericordia, Dei prouide-
tia, cuius proprium est misericordia semper, & parce-
re, præcipue ostenditur, qui etiæ omnipotens
nō parcendo maxime (vt ait Ecclesia,) &
misericordia manifestat: per Deiparam erian-
tum, tantaque suæ Ecclesiæ quotidie beneficia
largitur: quod cum inconfesso sit apud omnes,
nos in presenti id pro certo supponimus infra
suo loco, ut Virginis laudes magis celebremus,
copiosius ostenduri. Quare in mystico hoc San-
cta Ecclesiæ corpore, cuius caput est Christus,
ipsa collum, quod cæteris membris eminet, &
per quod omnis à capite virtus derivatur in
membra appellatur: ut iure optimo Apoc. 12.
quemadmodum ait Bernardus, sub eius tanquam
mediatrix pedibus luna, qua non nunquam prop-
ter suscepit à sole splendore Ecclesiæ huius tem-
poris à Christo sole iustitia suis radice illustrata

significat, constituta legatur. Quod idem ani-
maduerit S. Anton. 4, part. tit. 15. c. 20. §. 2. ubi S. Anton.
de Virgine explicat illud Eccl. 24. In Ierusalem
potestus mea, hoc est in Ecclesia: Quoniam Ec-
clesia, inquit, nō sub pedibus est Virginis, nō tan-
tum sub eius patrocinio, verum etiam sub eius est
dominatione, ac potestate. Ergo cū sit pars secundū
Christi omniū nobilissima, per quam Deus suam
prouidentiam, & in homines misericordia peculatri
ratione exercet, præcipue cōmemorāda videbatur.

Secunda
ratio

Secundo quemadmodum in sacris litteris
veteris testamenti, & Ecclesia vniuersa, & sim-
guli eius status, & præcipue quedam perso-
nae, quæ ad Ecclesiæ fundamenta petinere vi-
debantur, variis figuris, ac Prophetarum vai-
ciniis prænunciantur. (Hinc Domini præcur-
tor Ioannes Baptista, hinc Apostoli duodecim,
& pleraque alia præmonstrata sunt,) & quem-
admodum etiam in novo testamento in sacra
Apocalypsi non tantum ea, quæ ad futurum
militantis Ecclesiæ statum, veendum etiam, quæ
ad cœlestem Ierusalem spectant, ipsi etiam du-
odecim Apostoli, & præclariores quædam per-
sonæ quatuor scilicet Euangelistæ, septem spi-
ritus ante Deum astantes, & alia eiusdemodi sub
variis imaginibus integumentis, ac symbolis, vt
à Propterea fieri solet, describuntur ita & Virgo
Deipara, quæ ratione maternitatis Christo filio
est cōiunctissima, quæ in Ecclesia ad Christi
œconomia omniū maximè pertinet, quæ to-
tius cœlestis patriæ decus est, & ornamenntum
longè præclarissimum; in veteri quidem testa-
mento ita mysticis præfigurata miraculis, &
oraculis est prænuntiata propheticis, vt à Hiero-
nymo in Micheæ c. 6. Vaticinium dicatur Hieron.
Prophetarum, quod ipsum pleriq; quos in c.
17. afferemus, affirmant Patres, & præsertim
Ber. hom. 2. super Missus est, & in ep. 174 qui Bernard.
vtrobique plurimas per Virgine affert figuræ,
plurimas prophetias. Ergo & in sacra Apoca-
lypsi, quæ noui testamenti arcana continen-
tut, & augustissima Dei Ecclesiæ suæ prouide-
tis maiestas cum tota sua cœlesti curia ty-
picè describitur, ipsam etiam suis typis adum-
bratam esse, nemo inficiari poterit.

Tertio inter huius visionis symbola ali-
quod aptissimè congruere Virginis demonstra-
tur, vt ex sequentibus perspicuum fiet, igitur eo
symbolo subindicatum eam esse confitendum
est. Cæterum expectandū nō erat, vt Deipara
Virgo differtis verbis quasi proprio nomine hic
exprimitur, cū & ipse Christus nō nisi sub

B

agni

Joan. I.

Missale
Romæ-
num.

Apoc. 12.
Bernard.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

B. Prg. eur agni symbolo in hac visione nominetur: tota
proprie. no
mine Ap.
q. non ex
primatur.
Apoc. 4.
• 3.

enim fecit haec visio, que à cap. 4. Apoc. ad o-
ctauum usq; excutit, offensa est Per illustres
significatiōnū notas, & ierum nobis notarū
imagines, quibus varia, que S. Ioanni aperire
voletat Deus, adumbrantur. hinc mentio sedis
seu throni, similitudinis lapidis alpidis, sardinis
& smaragdi, iudicis, septem lampadū ardentiā,
vix antiquator seniorum, quatuor animaliū,
maris vītē, libri signati, Agni habētis cornua
sep̄ē, & oculos sep̄ē & aliorum huiusm. ty-
porum. Quare satis est si Deipara sub aliquo
typo subintelligatur. Hoc autem posito, tum
illud inquitendum restat sub cuius rei symbo-
lo significata sit. & sane non incongrue per iri-
dem thronum ambientem posset quip̄ā dice-
re: iam adumbratā: Iris enim cum in signum
federis post diluvium data hominibus, diui-
nam misericordiam significare solet; at B. V.
mater est misericordiae, & velut signum, seu
prænuncia fuit misericordiae per Christum filiu-
lum eius hominibus præstite. Quod si Beda in
Apoc. 4. per inidem in circuitu throni Sanctos
significari existimat, quod Ecclesiam sua in-
tercessione vndiq; rœūtar; multò magis id in
B. virginem cōvenire nemo est, qui dubitet, at-
q; adeò per iridem significari posse. Verū eti-
nō infīcitor, per inidem Virginē intelligi posse:
hic tamen Apocalypsi 4. iridis nomine divi-
nam misericordiam cum Ambrosio, & aliis
significatam censeo; cùm præsertim, & alio
typo aperiſſimè Virgo ipsa subintelligi possit.

Apoc. 4.
Ambro-
iris noīse
ricordia di-
uina ym-
bolum.
Thronus.
Apoc. 4.B.
Virginis eß
symbolum.
Pet. Dam.
Apoc. 19.
Bernard.
Apoc. 4.

4. Mea igitur sententia est Beatissi. Virginem
per Dei sedem, quæ græcè Ἀρόν. Apoc. 4. le-
gitur significatam esse: quod diuenter expli-
cādum, probandumq; in hac disput, suscepī,
atq; ea est sententia Petri Damiani in serm. de
Nat. Virg. vbi illud, *Et vox de throno existit. Apo-*
c. 19. explicat de Virgine prodīsse, & Berna-
ter. de Virg. qui habetur tom. 2. suor. oper. ex-
plicans illud Apo. 4. De throno procedebant ful-
gura. Ḡo. pariter de Virgine intelligit, vt dice-
mus infra, & viderur esse valde conionum sen-
tis complurium Patrum, quos in hoc cap. citi-
tabo, qui eā Dei Thronum absolūtē appellant
præseritum quia Thronus nō qualibet sedem,
sed magnificientius quoddā solium significat,
id, quob recte advertit Augustin. in Psalm. 121.
soper illa verda, quia illie federunt sedes in iu-
dicio, verba Augustini sunt: Sedes dicit quas gra-
cius dñs appellent. dñs graci sellas dicunt tan-
quam honorabiles. sic Augustinus.

Nos autem quatuor præcipuis argumentis Thronis
hanc sententiam hoc ordine confirmabimus. nomine

Primū ostendemus sanctis Deipara & SS. virginem
Patribus thronum Dei simpliciter appellari, & exprimi,
in sacris litteris per thronum figurari. Deinde quatuor
propterea, quod in divinis oraculis, vel etiam rationum
apud Patres nonnulla in rebus creatis propter generibus
sui excellentiam throni Dei nomine, ut c. i. di compre-
xi, nuncupantur; horum etiā appellationem tur.
præcipua quadam ratione in sanctissimā Vir-
ginem cadere demonstrabimus. Ad hanc cūm
Angelorum ordo, qui throni appellantur, per
convenientiam (vt verbis utar) S. Thom. par. i
q. 108. a. 5. ad 6. ex Dionysio c. 7. de cœlesti hi-
er. ad materiales sedes explicetur, quæ de hac
coavenientia pluribus ibi p̄sequitur S. Thom-
as, excellentiori ac perfectiori ratione Bea-
tissimæ Virginis convenire probabimus; ac
proinde Dei throni nomine singulare quadam
ratione p̄ reliquis appellandū deoñq; quæ
in sacra Apocalypsi de hac Dei sedē, seu thro-
no dicuntur (quæ ad duodecim fere reuocan-
tur capita) Beatissimæ Virginis p̄cūliariter ita
congruere, vel aptari, vt per ilia Dei sedet
non obſcurè significari videatur. Sed ante-
quam ad nostræ sententiae confirmationem
progrediatur, expedienda est quædā difficultas.
Dicit enim quispiam, esto per Dei sedem
in hoc loco Ap. 4. à Petro Damiano, & Ber-
nardō B. Virgo intelligatur; ab aliis tamen in-
terpretibus, & numero pluribus. & auctoritate
non impatibus in eum Apocalyp. locum sedes
Dei alii modis explicatur.

Primò enim sedes Dei ex Ambrosio, Andrea
Cæsariensi, Areta, & Anselmo, sunt Sancti, in
quibus tanquam in throno residet Deus. Se-
cundò ex Ruperto, in apoc. c. 1. sunt Angeli
ex Richardo & Angelī, & Ecclesiæ Doctores
etores, atq; Pastores. Tertiò ex Beda, Abate
Ioachimo, atq; Rupeito, est Ecclesiæ trium-
phans. vel militans. Quartò deniq; ex Lyrano, Abb. lo-
& S. Antonio p. i. histor. tit. 16. ca. 1 f. 2. est au-
toritas, & potestas Dei Ecclesiæ regentis. Ad Lyranus
huius nodi explicationem constitutum est S. Anton.
ex August. lib. 12. confess. ca. 18. & seq. quem August.
S. Thom. i. par. q. i. art. 10. sequitur, nullum esse S. Thom.
inconveniens, etiā secundum literalem sen-
sum in divinis litteris plures eius. litteræ esse ref. S. sen-
sus, propter Dei, qui auctor est sacra Scri-
ptura, infinitatem, qua omnia simul suo intel-
lectu comprehendit. Quare etiā si omnes illæ se sensus
quatuor interpretum sententia, veræ essentia, ligerat,
propte-

propterea minus vera reddetur interpretatio illa, qua B. Virginem per thronum intelligi dicimus. Adhac quamvis in hunc locum Apocalypsis non ita multi auctores per Dei thronum Virginem significari dicant; nullus tamen id negat & præterea innumeris ferè Patres doctrina, & auctoritate præstantes, quos mox afficeremus, Virginem sanctissimam Dei thronum reverenter appellant, sive cum de ea sermonē faciunt sive cum aliis diuinariis literarū locos, ubi throni diuini mentio fit, exponunt: quare eorum sensum, & interpretationem aptissimè huic etiam loco Apocalypsis accommodare licet, præsertim cum firmis rationib⁹ id ipsū astruatur. Accedit quod si Sancti, sive singuli per se se, sive omnes in vniuersitati sive doctores, & Pastores, sive ipsi Angeli, sive Ecclesia ipsa, ut existimant allati auctores, per hanc sedem significantur: hoc ipsum de beatiss. Deipara multò magis affirmare necesse est, quæ præ cæteris est sanctissima, ut cap. 5. dicemus, & ex Theologorum doctrina, omnes prærogatiuas, quæ in cæteris Sæctis reperiuntur (modo sexu noui repugnat) ipsa in se vna cōpletatur; præfertim cùm in Ecclesia militanti dū vineret, & nunc post mortē in triumphanti, secundum Christum, primum dignitatis locum obtineat.

B. Virginē per Dei thronum Apoc. 4. portu quā quidam aliud ex primi.

Verū si rem totam accuratius expendamus, quamquā non incongruē ea omnia, quibus sedis Dei nomen ab Auctoribus illis tribuitur alii in locis sacrarum literarum saltēt aliquid per Dei sedem significari possint: hic tamen Apoc. 4. aliquid aliud, nimur B. Virginē adnotata existimamus: cùm enim Sancti, & Angeli. Doctores item, & Pastores, Ecclesia quoque ipsa militans, & triumphans per alias typos in hac visione commodiū indicentur. Cenē aliquid aliud per Dei sedē accipi debere, siendum est; præfertim cùm sanctis. Virginem in ea visione: ut supra ostendim⁹, prætermisā esse nulla ratione credibile sit; neque quicquā sit, quod subintelligi aptius possit. Sanctiverd p̄cipuum veteris, tū noui testamenti in vīgintiquatuor seniorib⁹ significantur: quatuor Euagelisti in quatuor animalib⁹; reliqua vero animarū sancta: sū multitudo in mari vitreo, vt bene docet Pererius in illum locū Apo. & in hōs omnes sunt reliqui Doctores, & Pastores. Quod vero ad Angelos spectat, septem quidē Angelarū principes per septem lāpades ardentes exprimuntur; reliqui autem Angeli c. 5. describuntur sub nomine multitudinis Angelo-

rum, qui erant millia millioni: neque vīla ratio vrget, cur iterum in eadem visione sub typo throni ponī debuerint. Deinde licet Dei maiestatem per Dei thronum alibi in sacrī literis significari vltro cōcedamus, in hoc tamen capite aliquid à Deo distinctū indicari existimo. Cum enim hæc Dei sedes cum quodam veluti apparatu, & emphasi, quasi aliquid peculiari animaduersione dignum cōmemoretur, super quam sedere dicitur De⁹, similiter vigintiquatuor seniores, quatuor animalia, & reliqua, quæ sedem ambiunt, quæ celebrant, seu aliqua ratione cōmendant, diligenter describat S. Ioannes: hoc sane sedis apparatu non tam potestatem, maiestatemq; diuinā, quæ à Deo non distinguitur, quām rem aliquā ab insidente Deo sciuntā significare voluit, quæ videtur sententia interpretati illorum quos suprā citauim⁹, variè Dei thronum in hoc loco accipientium, tanquā aliquid à Deo diuersum, & ita Ap. c. 12. Apoc. 12. filius mulieris amictæ sole, raptus scribitur ad Deum: & additur, & ad thronum eius, quasi aliquid ab eo diuersum, ut c. 31. dicemus pleniū. Cap. 31. Et Ap. 19 post voces cælitum de damnatione Apoc. 19. Babylonis Deū collaudātum, Et vox de throne exiuit dicens: Laudē dicate Deo nostro omnes servi eius, & qui timetus eū pusilli, & magni, qua ostenditur thronus à cælitibus post quorum laudes loquitur, & ab illis omnibus servis Dei pusillis, & magnis, quos inuitat ad Dei laudem distingui: immo etiam ab ipso Deo, quem vox ipsa de throno prodiens appellat Deum nostrum, præfertim quod Apoc. 21. post vocem aliud de throno prodeuntem subiicitur statim: Et dixit, quis sedebat in throno: Ergo sedens in throno ab ipso throno distinguitur, quare thronus videot suiſe creatura rationis particeps, quippe quæ loqui inducitur, Deo præ cæteris proxima: reliquis Angelis, & Sæctis, quos ad Deū laudandum excitat, superior: & hæc aptissimè dicitur esse Deipara, vt docet Petrus Damianus ser. de Natiū. Virg. Hanc tamen rationē c. 33. pleniū Cap. 33. expendemus. Atque hæc de sententiis eorum, qui alter hunc locū iunt interpretati. Reliquā Ex scripsit ut probemus meritò hoc loco Deiparam p̄tura sen- per thronū Dei significari. Cæterum illud prætens. etiā monendum videtur, quod ad ea omnia quæ in in sensu toto hoc opere p̄tractabimus, cōducit, licet mystico in hac materia, vbi de sanctissimæ Virg. p̄t. argumen- rotagatiuis agitur, ex scripturę locis etiam in sen- tari licet su mystico argumentū duceat. Quod etiam do- in hac ma- ðe animaduerit noster Franciscus Suarez 16-teria.

2. in 3. parte, disp. 4. sect. 2. cum Ecclesia ipsa
huius scripturæ loca B. Virgini ac commoder,
& à Patribus, qui de Virgine scripserunt, pas-
sim id fiat; ut videre est apud Sanctos Bernar-
dum, Bonaventuram, Bernardinum Senensem

Bernard. Bonaven. Carthusianum, Hugonem & alios, qui in Cäti-
Bonaven. Bern. Sen. ca scripserunt, quos habes apud nostrum Mar-
tinum de Rio in Commentariis in Cantica.

Carthus. Hugo. Quod igitur sub tipo diuinæ sedis, vel throni

Mar. de Beatisima Virgo subintelligatur; primū ar-
Rio. gumentum sit ex auctoritate S. S. Patrum, qui

B. Virgin. B. Virgin. de laudibus eiusdem, agentes inter alia præcla-
trorum, illam Deithronum appellant: etenim Deus

Dei appell. ipse in eius anima ab instanti immaculatae

Lari au- Concep. perpetuæ ac perfectæ resedit per copi-
ctoritate osissimam gratiæ, cuius fuit, etiam ante filii in-
carnationem plenissima, teste Angelo, qui eam

Patrum probatur. & gratia plenam, & inveniente gratiam apud

Bernard. Dominum asseruit: imò S. Bernardinus Se-
nensis tom. 3. serm. u. art. 2. cap. i. illud Psal-
mi 121. *Surge Domine in requiem tuam, explicat*

de beatis jubilantibus, & Dominum exhortan-
tibus obviandum ire suæ genitrici in assumpti-
one, & sic ait: *Vocant Eeati Virginem gloriosam*

Eccles. 2.4. *requie Christi, non tantum quia in ea nouæ mæ-
fibus requieuit, sed etiam quia plus per quietum*

*amorem requieuit in ea, quam in tota alia crea-
tura rationali: sicut Ecclesi. 2.4. ipsa B. Virgo te-
statur, & qui creauit me, requieuit in taberna-
culo meo.* Ita S. Bernardinus. Ceterum præter

hanc perfectissimam inhabitationem in eius a-
nimæ per gratiam; in eius præterea vtero ex ca-
flis (inquit Damascenus) & purissimum sangi-
nibus eiusdem Virginis sibi carnem animatam

Damasc. lib. 3 de si- anima rationali, & intellectuali construxit, atq;
de ordo- nouë mensibus Christus Dominus. (in quo, Co-
doxa c. 2. Coloss. 2.)

complacuit omnè plenitudinem diuinata-
tie habitare corporaliter,) in eodem vtero per-
manit, quem virganeo partu editum Deipara
vbera de celo pleno laetavit, & infante rot-
ties ipsa in sinu souit, atq; in ulnis gestavit, &
ad hanc Virginis dignitatem declarandæ iam
inde ab Apostolorum temporibus ipsa cù filio
inter eius brachia residere depingi solet: quod
à S. Luca Euangelista, & ab aliis consequenter
factum, imagines Virginis ab ijsdem depictæ
qua in Ecclesia religiose affuerantur, perspi-
ciuntur. Haec meritò S. S. Patres carn.
vt dixi, Deithronum absolute appellant, non
tantum eo tempore, quo in terris Christus ge-
stavit, sed etiam nunc ipsis in celo regnanti hoc
nomen tribuendum docent, quod ex subiectis
auctoritatibus perspicuum fiet.